
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 28/08/2018, Edição nº 4824, Página nº 02 a 05 
 

DECRETO Nº 4.031/2018 
 

 SÚMULA: Designa os membros dos Conselhos Escolares nos 
Estabelecimentos de Ensino mantidos pela Rede Municipal de Ensino e 
revoga o Decreto Nº 3.416/2015. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.755/2015 de 21 
de agosto de 2015, e 
 

  Considerando as indicações feitas pelos segmentos participantes de cada 
Conselho Escolar: 

 
 DECRETA  
 
 Art. 1º Ficam nomeadas e Homologadas as indicações dos integrantes aos 
ConselhosEscolares nos Estabelecimentos de Ensino mantidos pela Rede Municipal de 
Educação, respeitados os termos da Lei Municipal nº 1.755/2015 de 21 de agosto de 
2015, conforme relação abaixo: 

 
I – ESCOLA MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

TITULAR: Simone Cristina Olivo 
    SUPLENTE: Suelyn Conceição Hagge 
  

 TITULAR: Elisangela da Silva Grande 
 SUPLENTE: Micheli Danzer 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

 TITULAR: Raquel Soares Borkenhagen 
 SUPLENTE: Dulcinéia Luzia SillerPruinelli 

 TITULAR:Lovani Stiebe Petrakowiscz 

   SUPLENTE: Valdete Leite De Souza 
 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR:Ana Carolina Richter da Silva 
 SUPLENTE:Daiana Raatz Alexandre 

 TITULAR:Daiane Karine Wiedermann Gust 
 SUPLENTE:Elizeu Kelm 
  

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/3416-2015_1480004138.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1755-2015_1467640522.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 TITULAR:Glausio Jose Philippsen 
 SUPLENTE:Juliana Cândido de Lima Rodrigues 

 TITULAR:Rogério Walmir Hitz 
 SUPLENTE:Luiz Carlos de Lima 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Gabriele Yasmin Mendes 

SUPLENTE: João Vitor Doerner 

 
II – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ASILDA RÖPKE 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Edna Pereira das Graças Spier 
    SUPLENTE: Camila Cristine de Souza 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

 TITULAR: Marlice Luciane Bergmann Schweig 
 SUPLENTE: Sônia Clarice Pereira 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR:Marcos Henrique Arnhold 
 SUPLENTE: Tisciane Rambo Arnhold 

 TITULAR: Alex Rockenbach 
 SUPLENTE:Claudiane Genevra Stumpf 
 

III – CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL APRENDER, BRINCAR E CRESCER-ABC 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Ursale Henschel 
    SUPLENTE: Karime Torres Bedin 
  
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 
 TITULAR: Leoni Laufer Schaefer 
 SUPLENTE: Clementina Pietrowiski 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR:Francine Albino Wutke 
 SUPLENTE:André Diogo Wutke 

 TITULAR:Francieli Priebe Morais 
 SUPLENTE:Darlan Maicon de Oliveira Morais 
 

IV – ESCOLA MUNICIPAL ARNALDO BUSATO – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL – DISTRITO DE ALTO SANTA FÉ 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

a) Segmento dos Servidores Docentes: 
 

TITULAR: Marlice Inês Friedrich Gomes 
    SUPLENTE: Daniele Volkmer 
  

 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

 TITULAR: Patrícia Carine Scherer Mittanck 
 SUPLENTE: Regiane Fernanda Volkweis 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR:Ademir Rambo 
 SUPLENTE: Roselei Johann Deimling 

 TITULAR: Marcia Orlandin 
 SUPLENTE:Joel Cristiano Dierings 
 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Thayla Gabriela Johann 

SUPLENTE: Leonardo Gabriel Kunzler 

 
V – ESCOLA MUNICIPAL WILLY BARTH – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
– DISTRITO DE PLANALTO DO OESTE 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Queila Cristina Hafemann Zimmermann 
    SUPLENTE: Simone Maria Ferreira 
 
b) Segmento dos Servidores não Docentes: 
 TITULAR: Greice Marli Hardt Morgenstern 
 SUPLENTE: Marlisete Lange Eisen 
 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR:Cirlene Geib Kreuz 
 SUPLENTE:Nelci Jahn 

 TITULAR: Agnes Schonknecht 
 SUPLENTE: Lisiane Débora W. Conceição 
 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Mateus Olsen 

SUPLENTE: Victoria Alessandra Schroder 

 
VI – MUNICIPAL SANTA TEREZINHA – DISTRITO DE VILA CRISTAL 
 
 

a) Segmento dos Servidores Docentes: 

    TITULAR: Suelice Rinaldi da Silva 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09   

    SUPLENTE: Edines Santos Souza Schneider 
 

b) Segmento dos Servidores não Docentes: 

 TITULAR: Simone Patrícia Thiel 
 SUPLENTE: Tatiane Moraes Dierings 

 
c) Segmento dos Pais:  
  

 TITULAR: Simone Andrea Neufeld Marlow 
 SUPLENTE:Dariane Munch 

 TITULAR:Rosani Matilde Thomas Batschke 
 SUPLENTE: Adriane Sommerfeld Stefan 
 
 d) Segmento dos Alunos: 
 

    TITULAR: Eloísa Cristina Dill 
SUPLENTE: Ana Julia Rosler 
 
  
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado de Paraná, em 28 
de agosto de 2018. 
 
 
 
 

 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 


